
COMUNE DI ANZANO DEL PARCO
(Provincia di Como)

C.A.P. 22040 – Tel. 031/630030 FAX 031/632131
E-MAIL info@comune.anzano.co.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Copia

N. 13/C.C. del Registro delle Deliberazioni in data 28-04-2022

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024,
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DUP 2022/2024 E DEI
RELATIVI ALLEGATI

L'anno  duemilaventidue addì  ventotto del mese di aprile alle ore 21:00, nella sede Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio

Comunale in sessione Ordinaria seduta Pubblica di Prima convocazione.

Risultano:

RIVETTI ALBERTO P MAURI SARA P
RIVA GIOVANNI A MOSCONI ANDREA P
CIACCIA ERIKA P MERONI RINALDO P
BENELLI SARA P FRIGERIO MARCO A
FRIGERIO CRISTIAN P SALZANO LORENZO MARCO P
FUMAGALLI MASSIMO P

Presenti…:    9
Assenti….:    2

Partecipa il Il Segretario comunale F.F. CIVELLI dott. MAURO .

Il Signor RIVETTI Dott. ALBERTO, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.



OGGETTO:APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024,
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DUP 2022/2024 E DEI
RELATIVI ALLEGATI

IL CONSIGLIO COMUNALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Area Economico - Finanziaria

Il Sindaco introduce l’argomento e successivamente illustra i principali dati del bilancio dando le relative
spiegazioni in merito ed informa l’assemblea che è pervenuto il parere favorevole del  Revisore dei Conti come
da allegata relazione, ringraziando altresì il Dott. Mauro Civelli, Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria,
per la sua presenza in aula anche in questa vece;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  la legge n.234 del 30 dicembre 2021 (legge di bilancio 2022);

DATO ATTO         che con l’art.3, commi 5 – sexiesdecies e comma 5 septiedecies del D.L. 30/12/2021 n. 228
convertito in Legge n. 15 del 25/02/2022 e pubblicato sulla G.U. n. 49 del 28 febbraio 2022 è stato disposto
l’ulteriore differimento al 31 maggio 2022 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024
da parte degli enti locali;

VISTA la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n. 27 del 19.03.2022 con la quale sono stati approvati gli
schemi del bilancio di previsione  2022-2024, la nota di aggiornamento del DUP 2022/2024 e dei relativi
allegati;

VISTO che l'art. 162 primo  comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 stabilisce che gli Enti Locali deliberano
annualmente il bilancio di  previsione   finanziario  in  termini   di competenza, per l'anno successivo,
osservando i principi di  unità,   annualità,   universalità   ed   integrità, veridicità, pareggio finanziario e
pubblicità  e tenendo conto che la situazione economica  non può presentare un disavanzo;

RILEVATO -  che al  bilancio  è  allegato  il  conto  consuntivo dell'esercizio  2020, approvato  con propria
deliberazione n. 22 del 31.05.2021, esecutiva ai sensi di Legge e che dalla  medesima delibera, l'Ente  non
risulta strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 3012/1992 n. 504;
 - che con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 19.03.2022 si è provveduto alla definizione della
misura percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale finanziati da tariffe o contribuzioni;
- che nel bilancio sono stabiliti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle nuove indennità   agli
amministratori e consiglieri dell'Ente nelle misure stabilite dalla Legge 30/12/2021, n.  234 che detta nuove
disposizioni in merito alle indennità dei Sindaci e degli amministratori degli Enti Locali;
- che le spese del personale sono state calcolate sulla base del vigente contratto collettivo di lavoro e
sull’ordinamento professionale, anche per quanto riguarda i fondi per la progressione economica, di posizione
e di risultato, avendo riguardo del rispetto del tetto di spesa fissato sulle spese relative all’anno 2021 e sul
triennio 2011/2013 ai sensi della normativa vigente in materia;
- che, per quanto possa occorrere, l’attuazione del bilancio avverrà per missioni e programmi, assegnati ai
responsabili di gestione, come previsto dalle vigenti norme legislative e regolamentari;
- che sono state esaurite le aree da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle
leggi 18/04/1962 n. 167, 22/10/1971 n. 865 e 05/08/1978 n. 457, da cedersi in proprietà o in diritto di
________________________________________________________________________________________________________________________

Delibera di Consiglio Comunale n.13 del 28-04-2022 - COMUNE DI ANZANO DEL PARCO



superficie;
- che è stato approvato, con delibera n.19 del 15/07/2020 il Regolamento che disciplina l’imposta I.M.U. così
come previsto dalla Legge 160/19 (legge di stabilità 2020) e dal D.L. 18/2020;
- che sono state approvate, con apposite delibere del presente Consiglio Comunale, esecutive ai sensi di
legge:
l’addizionale comunale I.R.P.E.F., confermando le aliquote 2021 e mantenendo invariato il gettito dello scorso
anno;
le aliquote della nuova I.M.U., che ha incorporato per fusione la TASI ai sensi della Legge di stabilità 2020,
risultando di fatto una mera somma di IMU e TASI del 2019, confermando di conseguenza la misura dello
1,0% per l’aliquota ordinaria e per lo 0,6% per l’abitazione principale riservata esclusivamente agli immobili di
categoria A/1, A/8 e A/9 come per il 2021;
le tariffe della TARI per l’anno 2022, dopo l’approvazione al punto precedente del Piano Finanziario
2022-2025;
- che sono state approvate con deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 16.06.2021 le tariffe del Canone
Unico, sulla base della nuova normativa;
- che nell’anno 2021 non si è provveduto al riconoscimento dei debiti fuori bilancio in quanto inesistenti;
- che le previsioni contengono, in modo preciso e coerente quanto previsto e di competenza degli atti dell’Ente
riguardanti il P.R.G. e gli altri strumenti di programmazione economica ed urbanistica ed i piani di settore oltre
agli impegni derivanti da contratti in essere con scadenza successiva al 31/12/2021 ed assunti
precedentemente a carico del bilancio 2022/2024;
- che nella predisposizione del bilancio sono state rispettate le norme di cui alla L.R. 20/1992 e s.m.i. (8%
oneri di urbanizzazione secondaria per attrezzature religiose) nonché le norme di cui l’articolo 15 della L.R. n.
6/1989 e s.m.i. sulla destinazione del 10% dei proventi delle concessioni edilizie per l’eliminazione delle
barriere architettoniche;
- che le risorse di proventi contravvenzionali per infrazioni al codice della strada sono state, per l’ammontare
del 50%, destinate ad interventi per interventi per il miglioramento della viabilità, come stabilito dalla
deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 19.03.2022, nel rispetto dell’art. 208 del D.Lgs. n. 285/1992 e
s.m.i.;
- che con delibera della Giunta comunale n. 26 del 19.03.2022 è stata approvata la verifica della quantità e
qualità di aree da destinarsi alla residenza delle attività produttive e terziarie ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000;
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 17.12.2021 è stato adottato il D.U.P. – Documento Unico di
Programmazione per il triennio 2022/2024, contenente il Piano delle Alienazioni e valorizzazioni patrimoniali
per il triennio 2022/2024 in osservanza delle disposizioni dell’art.58 del d.l. 112/2008 convertito con L.133/08 e
nel cui interno sono stati adottati gli schemi di programma triennale 2022/2024 relativo alle opere pubbliche;

VISTA la relazione del 29 marzo 2022 con la quale il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sullo
schema del bilancio di previsione 2022/2024, sulla nota di aggiornamento del DUP 2022/2024 e sui relativi
allegati;

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, la nota
di aggiornamento del DUP 2022/2024  e degli  atti contabili e degli allegati che  degli  stessi  costituiscono
allegati;

VISTO il  D.Lgs.  n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs 118/11 relativo al nuovo sistema di classificazione del Bilancio degli Enti Pubblici, compresi gli
Enti Locali;

VISTO il rispetto del vigente Regolamento di Contabilità Comunale approvato con delibera di Consiglio
Comunale n.10 del 07 maggio 2012 ed integrato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 22 febbraio 2013,
entrambe esecutive ai sensi di legge, ed in particolare l’articolo 5 in merito alle procedure di formazione e

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.13 del 28-04-2022 - COMUNE DI ANZANO DEL PARCO



comunicazione del Bilancio di Previsione;

VISTA la legge  23.12.2005 n. 266, la legge 27.12.2006 n. 296, la legge 24.12.2007, n. 244, la legge
22.12.2008. n. 203, la legge 13.12.2010 n. 220, la Legge 12.11.2011, n. 183, la Legge 24.12.2012, n.228, la
Legge 22.12.2013, n.147, la Legge 23.12.2014 n.190, la Legge 28.12.2015 n.208 ed s.m.i.

VISTO lo Statuto comunale;

Con voti

D E L I B E R A

Di dare atto che le premesse formano parte integrante della presente deliberazione;1)

Di approvare il bilancio di previsione 2022/2024 e la nota di aggiornamento del DUP – Documento Unico2)
di Programmazione 2022/2024 comprensivo del programma triennale delle opere pubbliche e del piano
delle alienazioni, come da seguente prospetto per l’esercizio 2022:

RIEPILOGO DEI TITOLI

ENTRATE:

TITOLO 1 Euro        1.140.000,00
TITOLO 2 Euro    59.200,00
TITOLO 3 Euro  602.200,00
TITOLO 4 Euro         1.319.000,00
TITOLO 6 Euro           120.000,00
TITOLO 7 Euro 150.000,00
TITOLO 9 Euro 374.500,00

TOTALE Euro         3.764.900,00

USCITE:

TITOLO 1 Euro        1.681.400,00
TITOLO 2 Euro        1.439.000,00
TITOLO 4 Euro           120.000,00
TITOLO 5 Euro 150.000,00
TITOLO 7 Euro           374.500,00

TOTALE Euro        3.764.900,00

3)  Di approvare,  insieme con  il bilancio di previsione  2022/2024:
la nota di aggiornamento del DUP – Documento Unico di Programmazione 2022/2024;-
tutti i relativi allegati-

********************************************
IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATA la suestesa proposta di deliberazione che si intende qui riportata anche se non materialmente
trascritta;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.13 del 28-04-2022 - COMUNE DI ANZANO DEL PARCO



Il Sindaco illustra brevemente il presente punto all’ordine del giorno informando l’assemblea che il documento
di bilancio era già stato illustrato nel corso dell’incontro di capigruppo svoltosi in occasione del precedente
consiglio comunale del 28 marzo u.s., dopo di ché il Consiglio Comunale viene sospeso per dare la possibilità
al Dr. Civelli Mauro, in qualità di Responsabile dell’Area Economico-finanziaria, di illustrarlo nel dettaglio.
Ore 21.50 viene sospeso il Consiglio Comunale
Durante questa fase, dopo che il Dr. Civelli ha principalmente illustrato la parte corrente ed il Sindaco gli
investimenti, il Consigliere Salzano Lorenzo Marco pone domande in merito ad alcune opere pubbliche come
la viabilità rovinata dai lavori della fibra ottica ed i lavori per l’arena esterna presso la scuola primaria a cui il
Sindaco risponde compiutamente.
Ore 22.10 si riapre il Consiglio Comunale

RISCONTRATA la competenza del Consiglio Comunale a deliberare ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. L.gs. 267/2000,
dai responsabili dei servizi interessati, allegati alla presente deliberazione;

Con voti  7 favorevoli, zero astenuti e 2 contrari (Meroni Rinaldo, Salzano Lorenzo Marco)

DELIBERA

Di approvare la suestesa proposta di deliberazione inerente l’approvazione del Bilancio di1)
previsione 2022/2024, della nota di aggiornamento del DUP – Documento Unico di
Programmazione 2022/2024 e di tutti i relativi allegati.

IL SINDACO

considerata l'urgenza che riveste l'adozione del presente atto, propone al Consiglio Comunale di
dichiararlo immediatamente esecutivo sia per  dare immediata esecutività a quanto iscritto in Bilancio
che per l’uscita dell’Ente dalla gestione provvisoria del Bilancio medesimo

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti  7 favorevoli, zero astenuti e 2 contrari (Meroni Rinaldo, Salzano Lorenzo Marco)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell'articolo 134 c. 4
del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.

AVVERTE
che in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso:

Ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Milano ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro  il termine di sessanta giorni dalla data del-
presente atto
Oppure, in alternativa al ricorso al T.A.R., ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro centoventi giorni-
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n. 1199/1971

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.13 del 28-04-2022 - COMUNE DI ANZANO DEL PARCO



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.13 del 28-04-2022 - COMUNE DI ANZANO DEL PARCO



COMUNE DI ANZANO DEL PARCO
(Provincia di Como)

C.A.P. 22040 – Tel. 031/630030 FAX 031/632131
E-MAIL info@comune.anzano.co.it

Allegato alla deliberazione di
C.C. n.13 del 28-04-2022

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024,
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DUP 2022/2024 E DEI
RELATIVI ALLEGATI

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere contabile

Lì, 21-04-2022 Il Responsabile dell’Area
F.to CIVELLI dott. MAURO

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere tecnico

Lì, 21-04-2022 Il Responsabile dell’Area
F.to CIVELLI dott. MAURO

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.13 del 28-04-2022 - COMUNE DI ANZANO DEL PARCO



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE F.F.
F.to RIVETTI Dott. ALBERTO

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

F.to CIVELLI dott. MAURO
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di questo Comune

il giorno _______03-05-2022_______ e vi rimarrà per quindici  giorni consecutivi ai sensi dell'art.124,

comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009.

Lì, _______03-05-2022_______
Il Segretario comunale F.F.
F.to CIVELLI dott. MAURO

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta  esecutiva il _______28-04-2022_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Lì, _______28-04-2022_______

IL SEGRETARIO COMUNALE F.F.
F.to CIVELLI dott. MAURO

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.13 del 28-04-2022 - COMUNE DI ANZANO DEL PARCO


